
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 296 DEL 13-06-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 78 del 13-06-2016

 

OGGETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'AUTOPARCO COMUNALE IN C.DA
"BUNAZZO" AL FINE DELL'ATTIVAZIONE DEL C.C.R

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO CHE:
 

·       con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/05/2016, esecutiva, è stata assegnata
all’area III la somma complessiva di €. 1.800,00 per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dei
locali dell’autoparco Comunale sito in C.da “Bunazzo” per l’attivazione del Centro Comunale di
Raccolta (C.C.R.), imputando la spesa sul programma di intervento 01.06.2.202 cap. 9690/1 del
redigendo bilancio 2016;
·       con Decreto n.232 del 09/04/2001, del Commissario delegato per l’Emergenza Rifiuti in
Sicilia è stato finanziato un cantiere regionale di lavoro, per la realizzazione di un piazzale di
stoccaggio per la raccolta differenziata; la realizzazione di detti lavori all’interno della struttura
comunale “Autoparco Comunale” attualmente non assicurano la necessaria separazione tra i
servizi da svolgere in quanto le aree di manovra dell’autoparco comunale e dell’isola ecologica
non sono ben definite e separate;
·       l’Amministrazione comunale, al fine di incrementare le percentuali di raccolta differenziata
registrate nel Comune, ha comunicato all’ATO Ambiente CL1, - Commissario Straordinario
della S.R.R. Caltanissetta Provincia Nord, con nota prot. 806 del 23/02/2016, la propria volontà
di volere eseguire dei lavori, per la separazione netta delle due strutture, quella adibita ad
Autoparco comunale da quella destinata a isola  ecologica - CCR;
·       con nota acquisita agli atti di questo Comune con prot. 1731 del  13/04/2016, l’Ato
Ambiente CL1, in riscontro all’istanza sopra citata, trasmetteva copia degli elaborati grafici e
descrittivi dei lavori da eseguirsi per la separazione delle due strutture, lavori già concordati e 
propedeutici ed indispensabili per l’attivazione del Centro Comunale di Raccolta  (C.C.R.), da
approvare, successivamente, a norma del D.M. 08/04/2008 e s.m.i. con provvedimento
comunale;
·       per l’esecuzione di parte di detti lavori, consistenti nella realizzazione di un muro con
funzione di separazione dei locali interni al fabbricato stesso, classificabili come manutenzione
straordinaria dell’edificio stesso, da realizzare con blocchi di laterizio (tipo Poroton) dello
spessore di cm 30, sulla parte interna lunga m.12,50 m. e per una altezza di m. 3,00, con una
previsione di spesa pari a € 1.800,00, iva inclusa;

RITENUTO di dover assumere determinazione a contrarre ai sensi della’art.192 del D. Lgs.
n.267/2000, indicando: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 296/2016



forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 
PRECISATO che:
·         l’oggetto del contratto sono i lavori previsti nell’assegnazione risorse finanziarie di cui alla
deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 20/05/2016;
·         la modalità di scelta del contraente è quella della procedura in economia con affidamento diretto in
quando l’importo dei lavori rientra nei limiti stabiliti dal Regolamento per l’esecuzione dei lavori in
economia approvato con delibera del Consiglio Comunale n.37 del 24/9/2010, art. 3 lett.a), stante la
modesta entità della spesa e che l’importo dei lavori è inferiore a €.20.000,00 (iva esclusa);
·         la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo e previa redazione di regolare esecuzione
e del conto finale;
 
CONSIDERATO che
·                 ricorrono le condizioni di cui al comma 1° dell’art. 15 del Regolamento per la disciplina delle
acquisizioni in economia di forniture e servizi, sopra citato che prevede: “Nelle procedure di
affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici di importo non superiore ad € 20.000,00 IVA esclusa,
la stipula del contratto può avvenire mediante scrittura privata, sottoscrizione della determinazione di
affidamento, scambio di corrispondenza commerciale.
 
DATO ATTO che i lavori di che trattasi possono essere affidati, ai sensi dell’art.3 lett.a) del
Regolamento Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n.37 del 24/9/2010 e che con
il Responsabile dell’Area III – ing. Salvatore Bordenga è stato contattato il sig. Ferrara Sebastiano,
titolare dell’impresa artigiana locale omonima, con sede in Villalba - Via Roma n.163, iscritta alla
CCIAA di Caltanissetta al numero REA: CL –26013, idonea all’esecuzione dei lavori, il quale si è
dichiarato disponibile ad eseguire i lavori in progetto con l’applicazione di un ribasso del 2,0%
sull’importo di €.1.800,00, cui corrisponde un importo di €.1764,00 di cui €.1.445,90 per lavori di ed
€.318,10 per iva al 22%;
ATTESO che la spesa complessiva di €.1.764,00 da impegnare resta imputata sul programma di
intervento 01.06.2.202 cap. 9690/1 del redigendo bilancio 2016 in corso di approvazione;
 
VERIFICATO che ai lavori in argomento è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice Smart CIG:
ZE01A3DD6F;
 
VISTA la L.R. 142/1990 e s.m.i., cosi come recepita dalla L.R. n. 44/1991 e s.m.i.;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche
ed integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori in economia;
 
Per quanto sopra si propone l’adozione della seguente
 

DETERMINA
--- di impegnare la spesa di €.1.764,00 per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali
dell’utoparco Comunale in C.da “Bunazzo” per l’attivazione del Centro Comunale di Raccolta
(C.C.R.), con i fondi comunali di cui all’atto deliberativo della G.C. n.59 del 20/05/2016, da prelevarsi
sul capitolo n.9690/1 sul programma di intervento 01.06.2.202 del redigendo bilancio 2016;
--- di affidare l’esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali dell’utoparco Comunale in C.da
“Bunazzo” per l’attivazione del Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.) di Villalba, consistenti nella
realizzazione di un muro in blocchi di laterizio, alla ditta Ferrara Sebastiano con sede a Villalba in via
Roma, n.163, C.F.:FRR SST 84A25 F830Y, P.IVA: 01784890855, iscritto alla C.C.I.A. di
Caltanissetta al n.26013, per il prezzo a corpo di €.1764,00 di cui €.1.445,90 per lavori di ed €.318,10
per iva al 22%;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 296/2016



--- di autorizzare la stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi del
comma 1° dell’art. 15 del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e
servizi vigente, tenuto conto che l’importo contrattuale è inferiore ad € 20.000,00, IVA esclusa;
--- di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento, previa presentazione di fattura,
attestazione di regolare esecuzione e verifica di regolarità contributiva (DURC);
--- di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per i
conseguenti adempimenti;
--- di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio telematico del
Comune di Villalba.
 
                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                       geom. Melchiorre Trabona  
 

 
IL RESPONSABILE DELLAREA III TECNICA

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determinazione sindacale n.3 del 12/02/2016, con
attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione e ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
                                                                                   Il Responsabile dell’Area III

                                                                                 ing. Salvatore Bordenga
          Villalba, 13-06-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 296/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.764,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

251 01.06.202 9690 1 1.764,000,00 0,00 DITTA FERRARA
SEBASTIANO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 296/2016


